

ATVEŽTINIŲ NUOTEKŲ TVARKYMO TAISYKLĖS

Tikslas	Reglamentuoti nuotekų išsipylimo Bendrovės nuotekų priėmimo punktuose taisykles, taip pat tvarką Klientams, atvežantiems nuotekas Asenizacijos transporto priemonėmis; mokesčio už Padidėjusią ir Savitąją nuotekų taršą skaičiavimą ir taikymą; sutarčių dėl atvežtinių nuotekų sudarymą ir administravimą; nuotekų užterštumo kontrolę; saugaus darbo organizavimą ir vykdymą Bendrovės objektuose.
Taikymo sritis	Taisyklės taikomos Šalims, sudariusiems Sutartį, ir tik tuo atveju, kai Klientas neturi nuotekų išleidimo komunikacijų, nuotekų tvarkymo įrenginių, kurie centralizuotai būtų prijungti prie Nuotekų tvarkymo infrastruktūros, t. y. kai Klientas Bendrovei nuotekas į Nuotekų priėmimo vietą pristato kitu būdu – atveža Asenizacijos transporto priemonėmis.
Susiję teisės aktai	<u>Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymas</u> ; <u>Atsiskaitymo už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų tvarkymo paslaugas tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. birželio 7 d. nutarimu Nr. 440 „Dėl Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo įgyvendinimo“</u> ; <u>Nuotekų tvarkymo reglamentas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 17 d. įsakymu Nr. D1-236 (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. spalio 8 d. įsakymo Nr. D1-515 redakcija) „Dėl Nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“</u>

TURINYS

1.	SĄVOKOS IR SUTRUMPINIMAI.....	1
2.	MOKESČIO UŽ PADIDĖJUSIĄ IR SAVITĄJĄ NUOTEKŲ TARŠĄ SKAIČIAVIMO IR TAIKymo TVARKA.....	3
3.	SUTARČIŲ SU KLIENTAIS SUDARYMO IR ADMINISTRAVIMO TVARKA.....	7
4.	KLIENTŲ NUOTEKŲ UŽTERŠTUMO KONTROLĖS TVARKA.....	9
5.	SAUGAUS DARBO ORGANIZAVIMO IR VYKDYMO BENDROVĖS OBJEKTUOSE TVARKA.....	10
6.	NUOTEKŲ IŠSIPYLIMO NPP EIGA IR TAISYKLĖS.....	11
7.	NAS DUOMENŲ KOREGAVIMO TVARKA.....	13
8.	BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS.....	14

1. SĄVOKOS IR SUTRUMPINIMAI

Sąvoka/ Sutrumpinimas	Paaiškinimas
Aktyvuotas leidimas	Suvesti Asenizacijos transporto priemonių duomenys elektroninėje sistemoje, kurią naudojant kontroliuojamas patekimas į Nuotekų priėmimo vietą, taip pat vykdoma Asenizacijos transporto priemone atvežtų nuotekų apskaita, registruojamas atvykimo laikas bei atvykimų kiekis.
Asenizacijos transporto priemonė	Asenizacinė mašina ar kita speciali transporto priemonė, skirta nuotekoms surinkti

	iš nuotekų kaupimo rezervuarų bei septikų ir joms atvežti į Nuotekų priėmimo punktus.
Ataskaitinis laikotarpis	Praėjęs mėnuo, už kurį iki Sutartyje su Klientu numatytos dienos, apskaičiuojamas Klientui suteiktų Nuotekų tvarkymo paslaugų kiekis ir mokėtinos sumos bei pateikiama PVM sąskaita - faktūra.
Atsiskaitymo aprašas	<u>Atsiskaitymo už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų tvarkymo paslaugas tvarkos aprašas.</u>
Bazinis nuotekų užterštumas	Nuotekų teršalų koncentracija, atitinkanti didžiausią leidžiamą buitinių nuotekų užterštumo koncentraciją, ir nurodyta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. birželio 7 d. nutarimu Nr. 440 „Dėl Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo įgyvendinimo“ patvirtintame <u>Atsiskaitymo už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų tvarkymo paslaugas tvarkos apraše.</u>
Bendrovė	UAB „Vilniaus vandenys“, juridinio asmens kodas 120545849.
Debitomatis	Srauto matuoklis – metrologiškai patikrintas matavimo prietaisas, skirtas nuotekų debitui matuoti.
Interneto svetainė	Bendrovės interneto svetainė (www.vv.lt).
Klientas	Asmuo, kuris perka Paslaugas verslo reikmėms ar ūkinei veiklai vykdyti ir su Bendrove yra sudaręs Sutartį. Klientas šių Taisyklių prasme reiškia Nuotekų transportavimo paslaugas teikiantį asmenį ir Stacionaraus taršos šaltinio valdytoją.
Leidžiamas nuotekų užterštumas	Bendrovės Interneto svetainėje viešai skelbiamos (www.vv.lt → verslui → nuotekų tvarkymas → nuotekų vežėjams) ir / arba Sutarties galiojimo metu siunčiamuose pranešimuose, taip pat Sutarties prieduose nustatytos nuotekų teršalų koncentracijos, kurių išleidimas į Nuotekų surinkimo sistemą yra leidžiamas Klientui.
Mokestinis laikotarpis	Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymu reglamentuotas mokesčio už aplinkos teršimą mokestinis laikotarpis.
NAS	Nuotekų transportavimo paslaugas teikiančių asmenų valdomų Asenizacijos transporto priemonių, jų pristatytų nuotekų kiekių ir užterštumo apskaitos programa – nuotekų apskaitos sistema.
Nešmenų gaudyklė	Perforuota nerūdijančio plieno talpa, nuotekų išsipylikimo metu sulaikanti stambesnes atliekas.
NPP	Bendrovės eksploatuojamas nuotekų priėmimo punktas, į kurį Klientas sutarties pagrindu atveža nuotekas.
Nustatyta nuotekų valymo paslaugų kaina	Vadovaujantis Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymu, VERT patvirtinta Geriamo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodika apskaičiuota ir patvirtinta 1 m ³ nuotekų valymo paslaugų kaina.
Nuotekų priėmimo įvadas	Vamzdis, prie kurio jungiama asenizacinės transporto priemonės nuotekų išpylikimo sistema.
Nuotekų surinkimo sistema	Vamzdynų bei kitų inžinerinių įrenginių ir statinių sistema, skirta nuotekoms surinkti ir transportuoti.
Nuotekų transportavimo paslaugas teikiantis asmuo	Teisės aktų reikalavimus atitinkanti bendrovė, kuri turi teisę teikti nuotekų transportavimo paslaugas, ir su kuria yra sudaryta Sutartis.
Nuotekų tvarkymas	Nuotekų surinkimas, transportavimas, valymas, apskaita, tyrimas, išleidimas į aplinką ir valymo metu susidariusio dumblo ir kitų atliekų tvarkymas.
Nuotekų tvarkymo infrastruktūra	Statinių, įrenginių ir komunikacijų kompleksas, atskiros komplekso dalys, skirtos nuotekoms surinkti, laikyti, transportuoti, valyti, tirti ir jų apskaitai tvarkyti.
Nuotekų tvarkymo infrastruktūros galimybės	Apskaičiuotos, išmatuotos arba planuojamos priimamų teršiančių medžiagų koncentracijos, kurias gali išvalyti Nuotekų tvarkymo infrastruktūra.
Nuotekų tvarkymo reglamentas	Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 17 d. įsakymu Nr. D1-236 „Dėl nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“ patvirtintas aktualios redakcijos teisės aktas, nustatantis pagrindinius aplinkosaugos reikalavimus nuotekų surinkimui, valymui ir išleidimui, kuriuo Šalys vadovaujasi.

Nuotekų vežėjas	Fizinis ar juridinis asmuo, kuris asenizacijos transporto priemonėmis surenka, veža ir pristato nuotekas į Bendrovės nurodytas jų priėmimo vietas.
Padidėjusi tarša	Nuotekų tarša, kai teršalų koncentracija į Nuotekų tvarkymo infrastruktūrą išleidžiamose nuotekose didesnė už Bazinį nuotekų užterštumą.
Pakartotinis pažeidimas	Atvejai, kai tas pats Sutarties bendrųjų sąlygų pažeidimas, nurodytas tame pačiame punkte ar papunktyje, yra padarytas 2 (du) ir daugiau kartų iš eilės per kalendorinius metus.
Paslaugos	Bendrovės pagal Sutartį ir teisės aktus Klientui teikiamos nuotekų tvarkymo paslaugos, įskaitant Padidėjusios taršos ir Savitosios taršos nuotekų tvarkymo (valymo) paslaugas.
Pikas	Susidariusi asenizacinių transporto priemonių eilė (daugiau negu 4 transporto priemonės), kurių laukimo laikas prieš įvažiuojant į NPP ilgesnis negu 30 min.
Ribinė teršalų koncentracija	Medžiagos koncentracija, kurios vertė yra nustatyta Nuotekų tvarkymo reglamento 1 arba 2 prieduose ir Bendrovės svetainėje skelbiamoje informacijoje .
Savitoji tarša	Su nuotekomis į Bendrovės eksploatuojamą nuotekų tvarkymo infrastruktūrą išleidžiamos teršiančios medžiagos, kurių bazinis nuotekų užterštumas nėra nustatytas VERT patvirtintame Nuotekų valymo kainos už padidėjusią ir savitąją taršą skaičiavimo tvarkos apraše ir kurių koncentracijos viršija galiojančiame Nuotekų tvarkymo reglamente nustatytas ribines teršalų koncentracijas nuotekoms, išleidžiamoms į nuotakyną, ir (ar) didžiausias leistinas koncentracijas nuotekoms, išleidžiamoms į gamtinę aplinką.
Stacionarus taršos šaltinis	Taršos objektas, kuris negali būti perkeltas iš vienos vietos į kitą, nepakeitus jo paskirties ir iš esmės nesumažinus jo vertės.
Stacionaraus taršos šaltinio valdytojas	Bendrovė, kuri nuosavybės teise ar kitu teisėtu pagrindu valdo, naudoja ir (ar) disponuoja Stacionarų taršos šaltinį ir pasitelkia Nuotekų transportavimo paslaugas teikiantį asmenį nuotekoms atvežti į Nuotekų priėmimo punktus ir su kuria yra sudaryta Sutartis.
Sutartis	Šalių sudaryta nuotekų tvarkymo sutartis (įskaitant, bet neapsiribojant, Sutarties specialiąsias sąlygas, Sutarties bendrąsias sąlygas) su visais jos priedais, papildymais bei pakeitimais.
Šalis	Klientas ir Bendrovė abu kartu, o Šalis – bet kuri iš jų.
Taisyklės	Šios Bendrovės nustatytos, Šalims privalomos ir su Sutarties vykdymu susijusios Atvežtinių nuotekų tvarkymo taisyklės, skelbiamos viešai Interneto svetainėje: www.vv.lt → verslui → nuotekų tvarkymas → nuotekų vežėjams
VERT	Valstybinė energetikos reguliavimo taryba.

2. MOKESČIO UŽ PADIDĖJUSIĄ IR SAVITĄJĄ NUOTEKŲ TARŠĄ SKAIČIAVIMO IR TAIKymo TVARKA

2.1. Bendrosios nuostatos

- 2.1.1. Ribinės teršalų koncentracijos nustatomos, vadovaujantis Nuotekų tvarkymo reglamentu.
- 2.1.2. Kai Kliento atvežamų nuotekų teršalų koncentracijos neviršija Ribinės teršalų koncentracijos, už nuotekų valymą mokama Nustatyta nuotekų valymo paslaugų kaina.
- 2.1.3. Bazinio nuotekų užterštumo koncentracijos yra nustatomos, vadovaujantis [Atsiskaitymo aprašu](#).
- 2.1.4. Kai Kliento atvežamų nuotekų teršalų koncentracijos neviršija Bazinio nuotekų užterštumo, už nuotekų valymą mokama Nustatyta nuotekų valymo paslaugų kaina.

2.2. Asenizacijos transporto priemonėmis atvežamų nuotekų teršalų koncentracijų nustatymas

- 2.2.1. Į Nuotekų priėmimo vietą atvežtų nuotekų kiekis nustatomas pagal debitomačio duomenis. Jeigu NPP debitomačiai nėra įrengti, yra sugedę, išpilama nesilaikant išpylimo reikalavimų ir/ar/taip pat nesilaikant nustatytos tvarkos ir saugos reikalavimų, yra laikoma, kad atvežtų nuotekų kiekis yra lygus visam Asenizacijos

transporto priemonės tūriui, kurį Klientas pateikė Bendrovei. Jei bent vieną kartą per mėnesį buvo nustatytas šiame punkte nurodytas pažeidimas, Bendrovė vienašališku sprendimu (atitinkamą mėnesį) gali pritaikyti maksimalius Asenizacijos transporto priemonės tūrio kiekio parodymus, o ne debitomačio rodmenis. Jei dėl gedimo ar kitos priežasties duomenys nepatenka į NAS automatiškai, atliekamas rankinis suvedimas pagal turimus įrašus (vaizdo stebėjimą, registrus) ir transporto priemonių pateiktus duomenis.

- 2.2.2. Naujiems klientams, kurie su Bendrove nėra sudarę sutarties dėl atvežamų nuotekų tvarkymo ir nuotekas pristato Asenizacijos transporto priemonėmis, sudarant naują Sutartį nustatomas leidžiamas nuotekų užterštumas pagal nuotekų valyklą, į kurią pristatomos nuotekos.

Klientams, kurie nuotekas pristato Asenizacijos transporto priemonėmis ir pasirašo naują Sutartį vietoje anksčiau galiojusios, išlaikomos iki tol taikytos nuotekų teršalų koncentracijos, jeigu jos neviršija Bendrovės nustatytų nuotekų tvarkymo infrastruktūros galimybių.

Jeigu anksčiau taikytos nuotekų teršalų koncentracijos viršija Bendrovės nustatytas nuotekų tvarkymo infrastruktūros galimybes, Sutartyje nustatomos didžiausios leistinos teršalų koncentracijos pagal nuotekų valyklą, į kurią pristatomos nuotekos.

- 2.2.3. Leidžiamas į NPP atvežamų nuotekų užterštumas skelbiamas Bendrovės Interneto svetainėje.
- 2.2.4. Bendrovei atlikus atvežtinių nuotekų analizę ir nustačius, kad atvežamų nuotekų koncentracijos viršija Leidžiamą nuotekų užterštumą, Klientui el. paštu išsiunčiami nuotekų tyrimo rezultatai ir NAS priskiriami taršos rodikliai Asenizacijos transporto priemonei, iš kurios pristatytų nuotekų buvo paimtas mėginys ir nustatyta tarša.
- 2.2.5. Bendrovė keičia Leidžiamą nuotekų užterštumą Klientams vieną kartą per metus, perskaičiavimą atlikdama iki einamųjų metų kovo 1 d. Bendrovė turi teisę keisti Leidžiamą nuotekų užterštumą Klientams dažniau negu kartą per metus. Dažnesnis nei vieną kartą per metus užterštumo rodiklių perskaičiavimas gali būti atliekamas Klientui šiais atvejais:
- 2.2.5.1. Klientui išreiškus pageidavimą peržiūrėti jo faktines taršas. Tokiais atvejais už mėginių paėmimą ir tyrimų atlikimą moka Klientas;
- 2.2.5.2. Bendrovei nustačius, kad Kliento atvežtose nuotekose bent vieno nuotekų tyrimo protokolo analizės tarša viršija Nuotekų tvarkymo Infrastruktūros galimybių ribines vertes (mg/l) nuotekų vežėjams, skelbiamas Bendrovės interneto svetainėje, arba Nuotekų tvarkymo reglamente nustatytas ribas.
- 2.2.6. Naujas Leidžiamas nuotekų užterštumas Klientui nuotekas vežti į atitinkamą valyklą skaičiuojamas išvedant kiekvienos teršiančios medžiagos koncentracijos aritmetinį vidurkį. Vidurkiui apskaičiuoti naudojami visi 2.2.5. papunktyje nurodytu laikotarpiu Kliento į NPP pristatytų nuotekų paimtų mėginių tyrimai (minimali mėginių ėmimo apimtis nustatoma proporcingai vežėjo veiklos mastui ir galimai taršos apkrovos rizikai, vertinant atvežamų nuotekų tūrį m^3 į nuotekų priėmimo punktus per kalendorinius metus), t.y. tyrimų rezultatais nustatytos konkrečių teršiančių analizių koncentracijos:
- 2.2.6.1. Jei apskaičiuotas teršiančios medžiagos vidurkis yra žemesnis negu 10 %, už Klientui iki perskaičiavimo galiojusį Leidžiamą nuotekų užterštumą, Klientui yra nustatomas naujas perskaičiavimo metu gautas mažesnis teršiančios medžiagos Leidžiamas nuotekų užterštumas.
- 2.2.6.2. Jei apskaičiuotas teršiančios medžiagos vidurkis yra 10 % arba aukštesnis už Klientui iki perskaičiavimo galiojusį Leidžiamą nuotekų užterštumą, Klientui yra nustatomas naujas perskaičiavimo metu gautas didesnis teršiančios medžiagos Leidžiamas nuotekų užterštumas.
- 2.2.7. Jei apskaičiuotas teršiančios medžiagos vidurkis nepatenka į šių Taisyklių 2.2.6.1 ir 2.2.6.2 papunkčiuose nurodytas procentines reikšmių ribas, Klientui paliekamas iki perskaičiavimo galiojęs teršiančios medžiagos Leidžiamas nuotekų užterštumas.
- 2.2.8. Apskaičiavusi teršiančių medžiagų koncentracijas pagal šių Taisyklių 2.2.3 papunktį, Bendrovė raštu informuoja Klientą apie nustatytą naują Leidžiamą nuotekų užterštumą. Pranešimas Klientui siunčiamas per centralizuotą Bendrovės el. paštą info@vv.lt arba kitu teisės aktuose nustatytu būdu ir saugomas Bendrovėje tuo metu naudojamose informacinėse sistemose. Naujas Leidžiamas nuotekų užterštumas įsigalioja nuo pranešimo išsiuntimo dienos.
- 2.2.9. Paskaičiuotas pagal šių Taisyklių 2.2.3 papunktį naujas Leidžiamas nuotekų užterštumas negali būti didesnis už Nuotekų tvarkymo infrastruktūros galimybių ribas.
- 2.2.10. Nuotekų vežėjų kontrolinių mėginių ėmimo apimtis nustatoma proporcingai vežėjo veiklos mastui ir galimai taršos apkrovos rizikai, vertinant atvežamų nuotekų tūrį m^3 į nuotekų priėmimo punktus per kalendorinius metus. Vežėjai skirstomi į tris kategorijas:

- 2.2.10.1 Mažos apimties vežėjams, kurie per metus išsipila iki 500 m³, taikoma minimali kontrolės apimtis – imamas 1 kontrolinis mėginys per metus; vežėjui pageidaujant didesnio mėginių skaičiaus, papildomi mėginiai gali būti imami kaip komercinė paslauga (pakartotinis mėginys).
- 2.2.10.2 Vidutinės apimties vežėjams, kurie išsipila daugiau nei 500 m³, bet ne daugiau kaip 1500 m³, imami 3 kontroliniai mėginiai per metus, iš kurių apskaičiuojamas metinis vidurkis; papildomi mėginiai galimi kaip komercinė paslauga.
- 2.2.10.3 Didelės apimties vežėjams, kurie per metus išsipila daugiau nei 1500 m³, taikoma kontrolės apimtis – imami 5 kontroliniai mėginiai per metus. Jei metų eigoje faktiniai išsipilimų kiekiai peržengia kategorijos ribas, kitais kalendoriniais metais vežėjui taikoma atitinkama kategorija.
- 2.2.11 Vežėjo kategorija kiekvieniems kalendoriniams metams nustatoma pagal faktiškai praėjusiais kalendoriniais metais išpiltą nuotekų kiekį. Jei per einamuosius kalendorinius metus faktinis išpiltų nuotekų kiekis viršija arba tampa mažesnis už vežėjui taikomos kategorijos ribas, nauja kategorija taikoma nuo kitų kalendorinių metų sausio 1 d.
- 2.2.12 Metinis teršalų koncentracijų perskaičiavimas atliekamas tik tuo atveju, kai per kalendorinius metus yra paimtas šiose Taisyklėse atitinkamai vežėjo kategorijai nustatytas minimalus kontrolinių mėginių skaičius. Nesurinkus minimalaus reikalaujamo mėginių kiekio, metinis perskaičiavimas nevykdomas ir toliau taikomos iki tol galiojusios teršalų koncentracijos.

2.3. Mokesčio už Savitąją taršą taikymas

- 2.3.1. Mokestis už Savitąją taršą Klientams skaičiuojamas, kai teršalų koncentracija viršija Ribinę teršalų koncentraciją.
- 2.3.2. Už kiekvieną teršalą paskaičiuoti Savitosios taršos mokesčiai sumuojami.
- 2.3.3. Mokestis už Savitosios taršos nuotekų valymą gali būti skaičiuojamas pagal faktinį nuotekų užterštumą, jei Klientas, suderinęs su Bendrove, savo lėšomis įsirengia, eksploatuoja, prižiūri nuotekų apskaitos ir faktinį jų užterštumą nustatančias sistemas, reikalingas faktiniam nuotekų užterštumui nustatyti, taip pat atlieka jų metrologinę patikrą teisės aktų nustatyta tvarka.
- 2.3.4. Klientui, neįsirengusiam faktinį nuotekų užterštumą nustatančių sistemų, Savitosios taršos mokestis skaičiuojamas pagal Leidžiamą atvežamų nuotekų užterštumą.

2.4. Kliento atvežamų nuotekų teršalų koncentracijos, neviršijant Leidžiamo nuotekų užterštumo

- 2.4.1. Savitosios taršos nuotekų valymo sąnaudas kompensuojanti kaina skaičiuojama pagal Mokesčio už aplinkos teršimą įstatyme nurodytus tarifus, indeksuojamus Vyriausybės ar jos įgaliotų institucijų nustatyta tvarka, taikant vartotojų prekių ir paslaugų kainų indeksą. Skaičiuojant Ataskaitinio laikotarpio mokestį už Savitąją taršą, taikomas paskutinis Vyriausybės nustatyta tvarka paskelbtas indeksavimo koeficientas už aplinkos teršimą iš Stacionarių taršos šaltinių. Naujas indeksavimo koeficientas taikomas nuo to Ataskaitinio laikotarpio, kai jis buvo paskelbtas.
- 2.4.2. Savitosios taršos nuotekų valymo sąnaudas kompensuojanti kaina (T) skaičiuojama pagal formulę:

$$T_x = (L_x^s - L_x^b) \cdot ST_x \cdot I, \text{ Eur/m}^3 \quad (1 \text{ formulė})$$

čia:

x – konkreti teršianti medžiaga, kurios koncentracija viršija Ribinę teršalų koncentraciją pagal Nuotekų tvarkymo reglamentą, mg/l;

L_x^s - Leidžiamo nuotekų užterštumo arba faktinė konkrečios teršiančios medžiagos koncentracija, mg/l;

L_x^b - pagal Nuotekų tvarkymo reglamentą nustatyta Ribinė teršalo koncentracija, mg/l;

ST_x - mokesčio tarifas, nustatytas atitinkamam teršalui pagal Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymą, Eur už 1mg/l;

/ – Vyriausybės nustatyta tvarka paskelbtas Mokestinio laikotarpio indeksavimo koeficientas už aplinkos teršimą iš Stacionarių taršos šaltinių.

2.5. Kliento atvežamų nuotekų teršalų koncentracijos, viršijant Leidžiamą nuotekų užterštumą

- 2.5.1. Nuotekų teršalų koncentracijų viršijimu laikomas 10 % ir didesnis teršiančios medžiagos kiekis nei Leidžiamas nuotekų užterštumas.
- 2.5.2. Kai Kliento atvežamų nuotekų teršalų koncentracijos viršija Leidžiamą nuotekų užterštumą arba Nuotekų tvarkymo infrastruktūros galimybių ribas, Klientui skaičiuojama Savitosios taršos nuotekų valymo kaina pagal 2.4.2. papunktyje nurodytą 1 formulę.
- 2.5.3. Viršijimo laikotarpių nustatymas Padidėjusios ir Savitosios taršos nuotekų valymo kainai skaičiuoti: kai Asenizacijos transporto priemonėmis atvežamų nuotekų teršalų koncentracijos viršija Leidžiamą nuotekų užterštumą arba Nuotekų tvarkymo infrastruktūros galimybių ribas, Padidėjusios ir Savitosios taršos nuotekų valymo kaina skaičiuojama visam per Ataskaitinį laikotarpį į tą valyklą su ta transporto priemone, kurioje buvo nustatytas nuotekų teršalų koncentracijų viršijimas, pristatytam nuotekų kiekiui. Jeigu nuotekų mėginio tyrimo rezultatų iki Ataskaitinio laikotarpio paskutinės dienos nėra, paskaičiuota suma už viršytas nuotekų teršalų koncentracijas įtraukiama į to Ataskaitinio laikotarpio PVM sąskaitą - faktūrą, kai buvo gauti nuotekų mėginio tyrimo rezultatai.
- 2.5.4. Tais atvejais, kai Klientas pageidauja atvežti į NPP ne buitines nuotekas, Klientas turi gauti atskirą Bendrovės leidimą dėl šių nuotekų priėmimo ir išleidimo į Bendrovės nuotekų infrastruktūrą, laboratorinių tyrimų duomenimis pagrįsdamas nuotekų užterštumą ir nurodydamas konkretų padidintos taršos nuotekų kiekį. Gavusi raštu šiuos duomenis, Bendrovė ne vėliau kaip per 5 darbo dienas priima sprendimą dėl Leidžiamo nuotekų užterštumo, Padidėjusios ir Savitosios taršos nuotekų valymo kainos, kuri bus paskaičiuojama sutartam nuotekų kiekiui. Šių sutartinių kiekių nuotekų užterštumai neįtraukiami į atvežtinių nuotekų analizę, nustatant leidžiamą nuotekų užterštumą Klientui.
- 2.5.5. Jei Kliento atvežtose nuotekose teršalų koncentracija 2 (du) ar daugiau kartų viršija infrastruktūrų galimybių ribines vertes, skiriama bauda 100 Eur (vieno šimto eurų), kuri yra numatyta Sutartyje, už Pakartotinį pažeidimą skiriama 1000 Eur (vieno tūkstančio eurų) bauda.

2.6. Mokesčio už Padidėjusią taršą taikymas

- 2.6.1. Padidėjusios taršos mokesčio skaičiavimai atliekami biocheminiam deguonies suvartojimui per septynias paras (toliau – BDS₇), skendinčioms medžiagoms (toliau – SM), bendrajam azotui (toliau – N) ir bendrajam fosforui (toliau – P).
- 2.6.2. Nuotekų valymo kainos už padidėjusią ir savitąją taršą apskaičiavimą reglamentuoja Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos (VERT) nutarimu patvirtintas „Nuotekų valymo kainos už padidėjusią ir savitąją taršą skaičiavimo tvarkos aprašas“ (nutarimas Nr. O3-217).
- 2.6.3. Mokestis už Padidėjusią nuotekų taršą Klientams skaičiuojamas, kai jo išleidžiamų nuotekų užterštumas viršija Bazinį nuotekų užterštumą.
- 2.6.4. Pagal Atsiskaitymo už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų tvarkymo paslaugas tvarkos aprašą Bazinis nuotekų užterštumas yra nurodytas 1 lentelėje.

1 lentelė. Bazinės nuotekų užterštumo koncentracijos.

Rodiklis	Bazinis nuotekų užterštumas, mg/l
Biocheminis deguonies suvartojimas per septynias paras (BDS ₇)	350
Skendinčios medžiagos (SM)	350
Bendrasis azotas (bN)	50
Bendrasis fosforas (bP)	10

2.6.5. Viršijus Bazinį nuotekų užterštumą, nustatytoji nuotekų valymo paslaugų kaina didinama proporcingai padidėjusioms sąnaudoms už Padidėjusios taršos valymą, Eur/m³ už kiekvieną nustatyto taršos žingsnio koncentracijos didėjimą:

2.6.5.1. už kiekvieną 100 mgO₂/l BDS₇ koncentracijos didėjimą;

2.6.5.2. už kiekvieną 100 mg/l SM koncentracijos didėjimą;

2.6.5.3. už kiekvieną 10 mgN/l bN koncentracijos didėjimą;

2.6.5.4. už kiekvieną 1 mgP/l bP koncentracijos didėjimą.

2.6.6. Viršijus leidžiamą nuotekų užterštumą, nuotekų valymo paslaugų kaina už Padidėjusią taršą taikoma šio Aprašo 2.5.2 papunktyje numatyta tvarka.

3. SUTARČIŲ SU KLIENTAIS SUDARYMO IR ADMINISTRAVIMO TVARKA

3.1. Sutarčių su Klientais sudarymas

3.1.1. Klientas, norėdamas sudaryti Sutartį, privalo pateikti (dokumentų formos viešai pateikiamos Bendrovės interneto svetainėje adresu <https://www.vv.lt/imonems/nuoteku-tvarkymas/>):

3.1.1.1. Prašymą sudaryti Sutartį;

3.1.1.2. Duomenų apie nuotekas vežančią Asenizacijos transporto priemonę suvestinę, pateikti nuotrauką su cisternos talpos sertifikavimo lentelėje nurodytu maksimaliu talpos tūriu ;

3.1.1.3. Suvestinėje nurodytos Asenizacijos transporto priemonės techninio paso kopiją;

3.1.1.4. Jei Asenizacijos transporto priemonė priklauso ne pareiškėjui, papildomai pateikiami susitarimai ir /ar kiti įrodantys dokumentai dėl transporto priemonės savininko ir pareiškėjo transporto priemonės nuomos ar panaudos;

3.1.1.5. individualios veiklos pažymos kopiją, jei Klientas fizinis asmuo.

3.1.1.6. Klientas privalo pateikti nuotekų tyrimo protokolą, jeigu tyrimas yra atliktas. Neturint nuotekų tyrimo protokolo, Klientas privalo laisva forma deklaruoti didžiausias numatomas teršiančių medžiagų koncentracijas atvežamose nuotekose.

3.1.1.7. Leidžiamas nuotekų užterštumas nustatomas pagal akredituotos laboratorijos atliktų nuotekų tyrimų rezultatus. Jeigu Klientas sutarties sudarymo metu neturi akredituotos laboratorijos atlikto nuotekų tyrimo protokolo arba negali nurodyti faktinių teršiančių medžiagų koncentracijų, Klientui laikinai taikomos 2 kartus didesnės nei Bendrovės interneto svetainėje skelbiamos „Leidžiamo išleidžiamų nuotekų užterštumo (mg/l) nuotekų vežėjams“ vertės. Šios vertės taikomos iki tol, kol akredituota laboratorija atlieka faktinių vežamų nuotekų tyrimus. Be akredituotos laboratorijos tyrimų rezultatų Klientui negali būti nustatytos mažesnės už 2 kartus didesnes „Leidžiamo išleidžiamų nuotekų užterštumo (mg/l) nuotekų vežėjams“ vertes, taip pat negali būti nustatytos didesnės už Bendrovės interneto svetainėje skelbiamas „Nuotekų tvarkymo infrastruktūros galimybių ribines vertes (mg/l) nuotekų vežėjams“ vertes.

3.1.2. Prašymą sudaryti Sutartį, su visais jį lydinčiais dokumentais, Klientas gali pateikti Bendrovei paštu, adresu Spaudos g. 8-1, Vilnius, el. paštu info@vv.lt, arba bet kuriame Bendrovės Klientų aptarnavimo skyriuje.

3.1.3. Bendrovė, iš Kliento gavusi šio Taisyklių 3.1.1 papunktyje nurodytus dokumentus, per 5 darbo dienas atlieka įvertinimą dėl ketinamų pristatyti nuotekų poveikio valyklai. Bendrovei priėmus teigiamą sprendimą Klientui el. paštu išsiunčiami prisijungimo prie savitarnos sistemos duomenys kartu su Bendrovės užpildyta duomenų apie nuotekas vežančią Asenizacijos transporto priemonę suvestinę ir Klientas informuojamas apie suteiktą teisę prašyme sudaryti sutartį nurodytai Asenizacijos transporto priemonei patekti į NPP.

- 3.1.4. Kliento prašymas sudaryti Sutartį, pranešimas apie nustatomą leidžiamą išleidžiamų nuotekų užterštumo dydį ir duomenų apie nuotekas vežančias transporto priemones suvestinė (aktualios redakcijos) yra neatskiriamos Sutarties dalys.

3.2. Duomenų apie Asenizacijos transporto priemones valdymas

- 3.2.1. Transporto, vežančio nuotekas, priemonių pasikeitimai nelaikomi priežastimi keisti Bendrovės ir Kliento sutartinius įsipareigojimus (keisti Sutartį). Keičiantis tokiems duomenims, Klientas apie tai privalo informuoti Bendrovę, kartu pateikdamas atnaujintą duomenų apie nuotekas vežančią transporto priemonę suvestinę bei pateikdamas naujos transporto priemonės techninio paso kopiją. Minėtus dokumentus Klientas gali pateikti Bendrovei paštu, adresu Spaudos g. 8-1, Vilnius, el. paštu info@vv.lt arba bet kuriame Bendrovės Klientų aptarnavimo skyriuje.

3.3. Aktyvuotų leidimų pateikti į NPP valdymas

- 3.3.1. Bendrovė iš anksto įspėjusi vienašališkai, laikinai ar visam laikui gali sustabdyti Klientui nuotekų tvarkymo paslaugą ir nepriimti Kliento nuotekų, esant šiems pažeidimams:
- 3.3.1.1. Aktyvuotas leidimas panaudotas su priskirta Asenizacijos transporto priemone, kuriai nebuvo deklaruota priekaba;
- 3.3.1.2. Vadovaujantis nuotekų tyrimo rezultatais, vaizdine medžiaga ar kitais būdais, nustatyta, kad buvo atvežtos atliekos, riebalai ar pavojingos cheminės medžiagos; arba per kalendorinius metus daugiau negu du ketvirčius išvestas tyrimų rezultatų vidurkis viršijo Nuotekų tvarkymo Infrastruktūros galimybių ribines vertes (mg/l).
- 3.3.1.3. Klientui atliekant draudžiamus veiksmus, nurodytus 6.12 papunktyje ir nereaguojant į Bendrovės įspėjimus - neištaisius pažeidimų ar jiems kartojantis.
- 3.3.1.4. Kitais neteisėtais nuotekų išsipylimo atvejais panaudojus Aktyvuotą leidimą ne pagal paskirtį.
- 3.3.2. Bendrovės sprendimu Aktyvuotas leidimas gali būti vėl aktyvuojamas tik pašalinus pažeidimo priežastis ir apie tai raštu informavus Bendrovę.
- 3.3.3. Pasikartojus pažeidimui, Aktyvuotas leidimas tai transporto priemonei gali būti blokuojamas.
- 3.3.4. Pateikimas į NPP aktyvuojamas tik Klientui pasirašius Sutartį ir ją pateikus Bendrovei.
- 3.3.5. Jei Klientas į Nuotekų priėmimo vietą patenka naudojant kitą nei konkrečiai priemonei skirtą elektroninę kortelę (jei tokia išduota), ar savavališkai kitu būdu, kuris nėra nustatytas Bendrovės – Klientas įsipareigoja sumokėti Bendrovei Sutarties specialiosiose sąlygose nustatytą baudą (100 Eur) už kiekvieną pažeidimą. Minėta bauda mokama nepriklausomai nuo to, ar Klientas atvežtas nuotekas išleido į Nuotekų tvarkymo infrastruktūrą, ar ne.

3.4. Sutarties sąlygų keitimas ir / ar nutraukimas

- 3.4.1. Klientui pageidaujant atsisakyti ir / ar papildyti NPP, kuriuose jam suteikta teisė vežti nuotekas, sąrašą, Klientas privalo pateikti atnaujintą prašymą sudaryti sutartį bei suvestinę su atnaujintais duomenimis apie nuotekas vežantį transportą. Dokumentus Klientas gali pateikti paštu adresu Spaudos g. 8-1, Vilnius, el. paštu info@vv.lt arba bet kuriame Klientų aptarnavimo skyriuje.
- 3.4.2. Taisyklių 3.4.1 papunktyje numatyto atveju NPP, kuriuose Klientas neturėjo teisės pristatyti nuotekų ir dėl kurių pateikė Taisyklių 3.4.1 papunktyje nurodytą prašymą sudaryti sutartį ir kitus dokumentus, nustatomas Bendrovės tinklapyje skelbiamas Leidžiamas nuotekų užterštumas, kuris taikoms Klientui iki Bendrovės pranešimo apie nustatomą Leidžiamą nuotekų užterštumą išsiuntimo Klientui dienos. Šiuo atveju NPP, į kuriuos Klientas, vadovaujantis Sutartimi, iki prašymo sudaryti sutartį pateikimo dienos pristatė nuotekas, Leidžiamo nuotekų užterštumo koncentracijos nėra keičiamos, t. y. minėtiems punkтам galioja Bendrovės Interneto svetainėje skelbiamos Leidžiamos išleisti nuotekų užterštumo koncentracijos (kai pranešimas nebuvo išsiųstas Klientui) arba pranešime nurodytos Leidžiamos nuotekų užterštumo koncentracijos (kai pranešimas buvo išsiųstas Klientui).
- 3.4.3. Bendrovė nustato leidžiamo nuotekų užterštumo individualias vertes ir Pranešimu apie tai informuoja Klientą. Tuomet Klientui taikomos šios vertės ir Bendrovės Interneto svetainėje skelbiamas Leidžiamas nuotekų

užterštumas nebegalioja. Paskutinė tokio pranešimo versija, pateikta Klientui, yra neatskiriama Sutarties specialiųjų sąlygų dalis.

- 3.4.4. Klientui nustatomas Leidžiamas nuotekų užterštumas bet koku atveju negali viršyti Bendrovės Interneto svetainėje viešai skelbiamų Nuotekų tvarkymo infrastruktūros galimybių.
- 3.4.5. Bendrovė vienašališkai gali nutraukti Sutartį su Klientu, jei:
 - 3.4.5.1. Klientas penkis kartus (imtinai) įvykdė bet kurį iš šių Taisyklių 3.3.1. papunktyje nurodytų pažeidimų;
 - 3.4.5.2. kitais Sutartyje numatytais atvejais.
- 3.4.6. Apie Sutarties nutraukimą Klientas informuojamas Sutartyje nustatyta tvarka ir terminais. Nutraukus Sutartį blokuojami Kliento turimi Aktyvuoti leidimai dėl patekimo į NPP.
- 3.4.7. Sutarties nutraukimas (pasibaigimas) Kliento neatleidžia nuo finansinių ir kitų įsipareigojimų vykdymo, kurie pagal savo pobūdį galioja ir po Sutarties nutraukimo (pasibaigimo).
- 3.4.8. Klientui pageidaujant nutraukti Sutartį, Klientas gali pateikti laisvos formos prašymą paštu, adresu Spaudos g. 8-1, Vilnius, el. paštu info@vv.lt arba bet kuriame Klientų aptarnavimo skyriuje.
- 3.4.9. Sutartis keičiama Sutartyje ir (ar) teisės aktuose nustatyta tvarka.

4. KLIENTŲ NUOTEKŲ UŽTERŠTUMO KONTROLĖS TVARKA

4.1. Klientų nuotekų užterštumo kontrolė ir nuotekų mėginių ėmimas

- 4.1.1. Atskiras Klientų nuotekų užterštumo kontrolės patikros planas sudaromas, vadovaujantis Taisyklių 2.2.10 nuostatomis.
- 4.1.2. Nuotekų užterštumo kontrolės patikros NPP vykdomos nuolat, Bendrovės nustatytu periodiškumu, atsižvelgiant į atitekančios į valyklas taršos rodiklius bei Bendrovės turimą informaciją apie atitekančių nuotekų taršą. Patikros taip pat vykdomos Bendrovei gavus informacijos apie galimai nesąžiningą Kliento veiklą norint išpilti ar išsipilant draudžiamo užterštumo nuotekas.
- 4.1.3. Patikrų metu nuotekų mėginiai gali būti imami iš visų jos metu atvykusių Asenizacijos transporto priemonių.
- 4.1.4. Patikros gali būti vykdomos tiek kontaktiniu (kai mėginius ima Bendrovės darbuotojai rankiniu būdu), tiek automatinio (kai mėginius paima automatinis semtuvas) būdu.
 - 4.1.4.1. Patikros metu Bendrovės darbuotojams pareikalavus, nuotekas atvežusios Asenizacijos transporto priemonės vairuotojas privalo sudaryti galimybę patikrinti nuotekas ir pripildyti nuotekų mėginio indą. Tuo atveju, kai įvažiuojama į NPP teritoriją, tačiau apsisukama ir išvažiuojama neišpylus nuotekų, iki mėginio paėmimo, laikoma, kad yra padarytas pažeidimas, už kurį vežėjui gali būti skiriama bauda (500 Eur) numatyta Sutartyje, jeigu šie veiksmai nėra objektyviai būtini, protingai pateisinami ir nėra suderinti su kontrolieriumi.
 - 4.1.4.2. Nuotekų mėginys kontaktiniu būdu iš Asenizacinių transporto priemonių imamas iš Asenizacijos transporto priemonės, atvykusios į NPP, ir bent 30 sekundžių nuleidus jame esančias nuotekas per išsipylimo sklendę. Rekomenduojama leisti išsipilti apie ¼ atvežtų atliekų tūrio.
- 4.1.5. Vadovaujantis Nuotekų tvarkymo reglamento ir Sutarties nuostatomis, Klientams draudžiama į Bendrovės NPP išleisti atliekas. Kartu su nuotekomis susimaišiusios atliekos atskiriamos nuo nuotekų specialiose atliekų gaudyklėse ir Klientai privalo apmokėti Bendrovei šių atliekų sutvarkymo išlaidas.
- 4.1.6. Suveikus automatiniam semtuvui Bendrovės darbuotojai paima mėginį ir pristato laboratorijai ne vėliau kaip per 16 valandų po mėginio paėmimo, jeigu išlaikomas tinkamas temperatūrinis režimas (3 ± 2) °C.
- 4.1.7. NPP įrengta automatinė kontrolės sistema, kamerasi užfiksavus netipinę nuotekų spalvą ar kitus galimos taršos požymius, automatiškai paimamas nuotekų mėginys. Sprendimas dėl tokio mėginio laboratorinio tyrimo priimamas įvertinus sistemos užfiksuotą vaizdinę informaciją. Mėginys gali būti netiriamas, kai nustatoma, kad netipinę spalvą ar kitus požymius galėjo lemti natūralios putos, nuotekų skaidrumas, apšvietimo sąlygos, šviesos atspindžiai, šešėliai ar kiti optiniai efektai, nesusiję su galimu teršalų patekimu į nuotekas. Mėginys tiriamas, kai vaizdinėje informacijoje nustatoma ryški, aiškiai identifikuojama netipinė spalva arba kiti galimos taršos požymiai, kurių negalima pagrįstai paaiškinti natūraliomis ar techninėmis priežastimis.
- 4.1.8. Bendrovės darbuotojai ne rečiau kaip kartą per mėnesį bei kiekvieną kartą paimant mėginį patikrina NPP mėginių šaldytuvų temperatūrą pagal įrenginių ekranėliuose rodomus duomenis. Mėginio paėmimo atveju užduoties lauke informacinėje sistemoje įrašoma patikrinimo metu nustatyta šaldytuvo temperatūra.

Nustačius temperatūros neatitikimus ar įrangos veikimo sutrikimus, imamasi nustatytų korekcinų veiksmų, bei registruoja gedimą per intranetą, „IT pagalba“.

4.2. Vykdamas nuotekų vežėjų kontrolę ir parenkant tiriamas analites, turi būti vadovaujamas šiomis nuostatomis:

4.2.1. Visų nuotekų vežėjų mėginiuose turi būti tiriamos 2 lentelėje nurodytos bendrosios analizės, kurios laikomos bazine kontrolės apimtimi ir taikomos kiekvieno mėginio ėmimo metu.

4.2.2. Jeigu ankstesnių tyrimų metu buvo nustatyta viršnorminė tarša arba kyla pagrįstų įtarimų dėl kitų teršalų patekimo į nuotekas, Bendrovė turi teisę atlikti papildomus tyrimus ir nustatyti papildomų analizių tyrimo poreikį.

4.2.3. Esant poreikiui, mikroplastiko ir kitų specifinių teršalų tyrimai gali būti atliekami pagal atskiras monitoringo programas, taršos kontrolės planus arba Bendrovės sprendimu, įvertinus galimą taršos riziką.

2. Lentelė. Bazinė kontrolės apimtis

Analitės pavadinimas	Koku dažnumu tirama
pH vertė	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Cheminis deguonies suvartojimas ChDSCr mgO ₂ /l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Biocheminis deguonies suvartojimas (BDS _n) mgO ₂ /l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Kjeldalio AZOTO kiekis (bN) mg N/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Bendrasis FOSFORAS (bP) mg P/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Suspenduotos medžiagos (SM) mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Anijoninių paviršiaus aktyvių medžiagų kiekis (APAM) mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Aliuminis mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Chromas mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Cinkas mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Kadmis mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Nikelis mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Švinas mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Varis mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Riebalų kiekis mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Di(2-etilheksil)ftalatas (Ftalatai) mg/l	1 kartą per metus. Arba: kiekvieno mėginio ėmimo metu, jei prieš tai imtame mėginyje buvo nustatyta viršnorminė ftalatų tarša.
Angliavandenilinis rodiklis (C10-C40) (Naftos produktai) mg/l	Kiekvieno mėginio ėmimo metu
Gyvsidabris mg/l	1 kartą per metus Arba: kiekvieno mėginio ėmimo metu, jei prieš tai imtame mėginyje buvo nustatyta viršnorminė gyvsidabrio tarša.

5. SAUGAUS DARBO ORGANIZAVIMO IR VYKDYMO BENDROVĖS OBJEKTUOSE TVARKA

- 5.1. Kliento paskirtas atsakingas asmuo už darbuotojų saugą ir sveikatą, gaisrinę ir aplinkos saugą NPP privalo:
- 5.1.1. Užtikrinti, kad Kliento darbuotojai būtų supažindinti ir laikytųsi Bendrovės nustatytų „Darbuotojų saugos ir sveikatos instrukcijos, dirbančiam pagal statybos rangos ar paslaugų teikimo sutartį UAB „Vilniaus vandenys“ objektuose, Nr. 114“, „Gaisrinės saugos instrukcijos Nr. 32“ ir Darbuotojų saugos ir sveikatos: nulinės tolerancijos nelaimingiems atsitikimams darbe, politikos reikalavimų, kurie skelbiami Interneto svetainėje adresu <https://www.vv.lt/veikla/partneriams/>.
 - 5.1.2. Instrukuoti Kliento darbuotojus darbuotojų saugos ir sveikatos, gaisrinės saugos ir aplinkos apsaugos klausimais.
 - 5.1.3. Užtikrinti, kad Kliento darbuotojai, teisės aktų nustatyta tvarka, yra išmokyti saugiai ir tinkamai atlikti jiems pavestus darbus (nuotekų išpylimas) Bendrovės NPP.
 - 5.1.4. Prieš pradėdant vežti nuotekas į Bendrovės NPP, informuoti Kliento darbuotojus apie esamus ir galimus rizikos veiksnius, galinčius pakenkti jų sveikatai.
 - 5.1.5. Aprūpinti Kliento darbuotojus tinkamomis kolektyvinėmis ir asmeninėmis apsaugos priemonėmis bei kontroliuoti jų naudojimą.
 - 5.1.6. Kontroliuoti, kad Kliento darbuotojai darbo metu laikytųsi saugos ir sveikatos bei gaisrinės saugos reikalavimų, nurodytų įrenginių naudojimo instrukcijose ir saugiai vykdytų numatytus darbus NPP.
 - 5.1.7. Kontroliuoti, kad NPP Kliento darbuotojai laikytųsi tvarkos ir švaros.
 - 5.1.8. Užtikrinti, kad Kliento darbuotojai nuotekų išsipylimo metu netrukdytų Bendrovės darbuotojams.
 - 5.1.9. Kontroliuoti, kad Kliento darbuotojai, esantys Bendrovės teritorijoje, būtų blaivūs ir neapsvaigę nuo narkotinių, psichotropinių ar toksinių medžiagų, medicininių preparatų.
 - 5.1.10. Užtikrinti, kad Kliento darbuotojai nustatyta tvarka būtų pasitikrinę sveikatą pagal pavojingus ir/ar kenksmingus darbo aplinkos veiksnius, kurių jie gali būti veikiami dėl Paslaugų teikimo, jų atliktą sveikatos patikrinimą nurodantis dokumentas turi būti galiojantis Paslaugų teikimo laikotarpiui.
 - 5.1.11. Užtikrinti, kad organizuojant Kliento darbuotojo darbus NPP bus laikomasi galiojančiuose teisės aktuose nurodytų darbuotojų saugos ir sveikatos, gaisrinės saugos ir aplinkos apsaugos reikalavimų.
 - 5.1.12. Klientas privalo laikytis teisės aktuose nustatytų darbuotojų saugos ir sveikatos, darbų saugos, gaisrinės saugos, techninės saugos, civilinės saugos, aplinkos apsaugos bei kitų teisės aktuose ir Taisyklėse nustatytų reikalavimų, taip pat Nuotekų priėmimo vietoje laikytis teisėtų Bendrovės nurodymų. Jei Klientas šio punkto nevykdo ir (ar) jį vykdo netinkamai, Klientas įsipareigoja sumokėti Bendrovei Sutarties specialiosiose sąlygose nustatytą baudą (100 Eur) už kiekvieną pažeidimą.

6. NUOTEKŲ IŠSIPYLIMO NPP EIGA IR TAISYKLĖS

- 6.1. Asenizacijos transporto priemonė, atvykusi prie NPP, turi sustoti priešais NPP atitvarą.
- 6.2. Klientas, atvykęs į NPP ir pastebėjęs, kad NPP yra nesutvarkytas anksčiau į jį išsipylusių nuotekų vežėjų, apie situaciją informuoja Bendrovę bendruoju telefono Nr. +370 800 19118.
- 6.3. Atitvaro sistamai atpažinus Asenizacijos transporto priemonės valstybinio numerio duomenis, atitvaras pakyla automatiškai. Atvykimo duomenys išsaugomi apskaitos sistemoje:
- 6.3.1. Atvykus į Titnago g. 74, Vilniuje, esantį NPP ir pakilus atitvarui, švieslentėje, esančioje ant NPP sienos, užsidega asenizacijos transporto priemonės valstybinio numerio duomenys. Švieslentėje nurodoma, prie kurio Nuotekų priėmimo įvado turi būti prijungta asenizacijos transporto priemonės nuotekų išpylimo sistema.
 - 6.3.2. Asenizacijos transporto priemonės nuotekų išpylimo sistema prie Nuotekų priėmimo įvado turi būti prijungta ir pradėtas nuotekų išpylimas per 10 min. nuo Asenizacijos transporto priemonės valstybinio numerio nuskaitymo momento.
 - 6.3.3. Pakilus atitvarui, priėmimo vietos valdymo pulte įsijungia žalia lemputė. Asenizacijos transporto priemonei privažiavus prie priėmimo vietos ir prie Nuotekų priėmimo įvado prijungus išpylimo žarną, valdymo pulte reikia spausti žalią mygtuką „Išpilti“. Tuomet atsidaro pneumatinė sklendė ir pulte užsidega žalia lemputė „Galima išpilti“. Išpylimo metu indikaciniame pulte nurodomas išpiltas nuotekų kiekis.
- 6.4. Prieš jungiantis prie Nuotekų priėmimo įvado, Klientas vizualiai privalo įvertinti, ar strypas, esantis prisijungimo vamzdyje, neturi kliūčių / apnašų (pvz., skudurai, maišeliai). Esant kliūtims – nuimti jas, ir išmesti į atliekų

konteinerį, nes jos lėtina išpilamų nuotekų debitą. Jei išsipylimo metu matoma, kad nuotekų tekėjimo greitis staiga sumažėja arba sustoja, - Klientas turi uždaryti Asenizaciniame automobilyje esančią nuotekų išpylimo sklendę, atjungti išsipylimo žarną nuo NPP prisijungimo vamzdžio ir įsitikinti, ar strypas, esantis prisijungimo vamzdyje, neturi kliūčių / apnašų. Nuvalius apnašas prijungti išsipylimo žarną prie punkto prisijungimo vamzdžio ir tęsti išsipylimą.

- 6.5. Pasibaigus nuotekų išpylimo procesui, nuotekų vežėjas privalo uždaryti automobilyje esančią nuotekų išpylimo sklendę ir paspausti išpylimo pabaigos mygtuką „avarinis stabdymas“. Siekiant neapsitaškyti nuotekomis, privaloma palaukti 5-10 sekundžių neatjungus žarnos nuo nešmenų gaudyklės, t. y. tol, kol atsidarinės nešmenų gaudyklės išpylimo elektrifikuota sklendė. Atjungus nuotekų išsipylimo žarną nuo priėmimo punkto prisijungimo vamzdžio, nuotekų likutį, esantį žarnoje, išpilti į po prisijungimo vamzdžiu esantį trapą. Nuotekų vežėjas išpylimo žarną atjungti nuo automobilio gali tik įsitikinęs, kad visas nuotekų likutis iš žarnos išteko į trapą.
- 6.6. Įvykus automatiniam gaudyklės praplovimui (plovimas trunka vidutiniškai 15 sekundžių) nuotekų vežėjas po savęs privalo palikti tvarkingą punktą:
 - 6.6.1. Atidaryti atliekų gaudyklės dureles ir ištuštinti atliekų dėžę, esančią po atliekų gaudykle, t. y. šalia esančiu kastuvu/ semtuvu atliekas, kurios liko po išsipylimo, susemti į Bendrovės atliekų konteinerį ir uždaryti konteinerio dangtį;
 - 6.6.2. Pastatyti atliekų dėžę po atliekų gaudykle, sandariai uždaryti atliekų gaudyklės dureles;
 - 6.6.3. Ištraukti švaraus vandens žarną, įjungti vandenį ir nukreipti į trapą, esantį po atliekų gaudykle, nuplauti nuotekomis išsipylimo metu aptaškytą grindinio ir nešmenų gaudyklės zoną;
 - 6.6.4. Baigus plovimo darbus išjungti vandenį ir pilnai suvynioti švaraus apiplovimo žarną. Vandens apiplovimo žarna susivynioja automatiškai atlikus staigų patempimo veiksmą žarnos suvyniojimo vietoje.
- 6.7. Baigus išpylimą, debitomačiui neaptinkant nuotekų srauto 2 min., sklendė užsidaro automatiškai, automatinė sistema fiksuoja išpylimo pabaigą, tačiau nuotekų vežėjas, paspaudęs mygtuką „išpilti“ gali pylimą pratęsti.
- 6.8. Esant nenumatytiems atvejams, Pikams, NPP sutrikimams bendrovė gali leisti išsipilti nuotekas į avarinius išsipylimo taškus, informuodama apie apskaitos pakeitimo būdą švieslentėse, SMS žinute arba el. laišku. Piko metu apskaita vykdoma pagal deklaruotą Asenizacijos transporto priemonės tūrį. Piko režimas laikomas pasibaigusiu, kai vaizdo stebėjimo kameromis nustatoma, kad visi Piko režimo paskelbimo metu eilėje laukę automobiliai yra patekę į NPP teritoriją, o transporto priemonių eilė sumažėjusi iki Bendrovės nustatytos ribos arba jos nebėra. Piko režimo metu situacija vertinama ne rečiau kaip kas 30 minučių pagal vaizdo stebėjimo kamerų duomenis. Nustačius, kad Piko režimo taikymo aplinkybės išnyko, nedelsiant atkuriami įprastinė nuotekų apskaitos tvarka. Esant NPP punktų gedimams, kai numatomų darbų trukmė ilgesnė nei 2 val., Klientai informuojami SMS žinute arba el. laišku, kur nurodoma planuojamų remonto darbų pabaiga. Nespėjus atlikti remonto darbų laiku, Klientai informuojami papildomai SMS arba El. laišku. Pasibaigus remonto darbams anksčiau nei nurodyta, klientai informuojami atitinkamai apie anksčiau užbaigtus darbus. Nepriklausomai nuo laukiančių transporto priemonių skaičiaus, Piko režimas gali būti taikomas ir tais atvejais, kai susidariusi transporto priemonių eilė trukdo eismo saugumui, riboja transporto priemonių judėjimą, kelia grėsmę asmenų ar turto saugumui, apsunkina NPP veiklą arba dėl kitų objektyvių priežasčių reikalauja operatyvaus transporto priemonių aptarnavimo. Sprendimą dėl Piko režimo taikymo tokiais atvejais priima Bendrovės atsakingas darbuotojas.
- 6.9. Pastebėjus sutrikimą / užsikimšimą, ir kitokį gedimą reikia skambinti bendruoju Bendrovės telefono numeriu +370 800 19118, nurodant objekto vietą ir problemą. Bendrovė į sutrikimus reaguoja nedelsiant ir ne vėliau kaip iki 16 val. darbo dienomis imasi atitinkamų veiksmų: informuoja Klientus apie atsiradusį sutrikimą ir, jeigu žinoma, sutrikimo pašalinimo laiką; priima sprendimą dėl apskaitos būdo (ne)keitimo.
- 6.10. Pilant nuotekas, Klientas privalo laikytis aplinkosauginių reikalavimų ir užtikrinti, kad nuotekos būtų pilamos tiesiai į nuotekų priėmimo įvadą, o baigus pylimą, nuotekų likučiai patektų ant trapo, kad nuotekomis nebūtų aptaškyta/užteršta aplink esanti teritorija.
- 6.11. Kitais nenumatytais atvejais, kurių Klientas negali išspręsti vietoje, pranešama informaciniame stende nurodytu telefono numeriu **+370 800 19118** arba spaudžiant šalia atitvaro esantį mygtuką.
- 6.12. Klientams nuotekų priėmimo punkto teritorijoje draudžiama:
 - 6.12.1. Išpilti nuotekas ar švarų vandenį ne per priskirto priėmimo punkto vamzdį;
 - 6.12.2. Išpilti nuotekas naudojant slėgį ir nuotekas traukti naudojant vakuumą;
 - 6.12.3. Savarankiškai atidarinėti kelio užtvartą;

- 6.12.4. Savarankiškai atidarinėti šulinių ar trapų dangčius;
- 6.12.5. Savarankiškai atidarinėti NPP atliekų gaudyklės automatinę sklendę;
- 6.12.6. Savarankiškai reguliuoti, remontuoti ar kitaip daryti įtaką NPP esančiai įrangai;
- 6.12.7. Plauti automobilius;
- 6.12.8. Teršti teritoriją skysčiais, teršalais ar šiukšlėmis;
- 6.12.9. Rūkyti;
- 6.12.10. Vykdyti darbus nenaudojant asmeninių apsaugos (pirštinių, darbo drabužių ir kt.) ar kolektyvinių saugos priemonių.
- 6.12.11. Savavališkai naudotis Bendrovės eksploatuojamomis vandens kolonėlėmis ir (ar) hidrantais ir (ar) kita Bendrovės eksploatuojama geriamojo vandens tiekimo ir (ar) Nuotekų tvarkymo infrastruktūra, kuria Klientas neturi teisės naudotis. Jei Klientas šio punkto nevykdo ir (ar) jį vykdo netinkamai – Klientas įsipareigoja sumokėti Bendrovei Sutarties specialiosiose sąlygose nustatytą baudą (2000 Eur) už kiekvieną pažeidimą, už Pakartotinį pažeidimą taikoma (5000 Eur) bauda. Šulinio dangčio atidarymas be Bendrovės leidimo NPP teritorijoje laikomas esminiu Sutarties pažeidimu. Nuotrauka ar vaizdo įrašas su asenizacijos transporto priemonės numeriu bei į šulinį įleista išsipylimo žarna laikoma neginčijamu įrodymu, kad Bendrovės infrastruktūra buvo pasinaudota neteisėtai (nepriklausomai ar užfiksuotas pats išpylimas). Ši sąlyga taip pat galioja, jeigu Klientas išpylimą atlieka ne NPP teritorijoje ir nepateikia suderinto darbų akto su Bendrove ar kitu užsakovu (tuo atveju, jeigu šulinys priklauso kitam savininkui/valdytojui).
- 6.12.12. Vykdyti automatinį sistemos apiplovimą (debitomačio linijos praplovimą vandeniu) būtina atlikti tik visiškai užbaigus išsipylimą ir atjungus transporto priemonę nuo sistemos.

7. NAS DUOMENŲ KOREGAVIMO TVARKA

- 7.1. Šio skyriaus nuostatos nustato NAS duomenų koregavimo, rankinio duomenų suvedimo bei apskaitos vykdymo tvarką atvejais, kai duomenys į NAS nepatenka automatiškai arba nustatomi apskaitos neatitikimai. NAS duomenų koregavimo tikslas – užtikrinti vienodą, skaidrią ir atsekamą atvežtinių nuotekų apskaitą bei sumažinti žmogiškosios klaidos riziką. Visi NAS duomenų koregavimai turi būti pagrįsti objektyviais duomenimis ir atliekami laikantis šiose Taisyklėse nustatytų reikalavimų.
- 7.2. NAS duomenys gali būti koreguojami šiais atvejais: sugedus arba netinkamai veikiant kelio užtvaro sistemai; nesuveikus transporto priemonės valstybinio numerio atpažinimo sistemai; dėl NAS programinės ar techninės įrangos gedimo; sugedus debitomačiui arba neužfiksavus išpildo nuotekų kiekio; nustačius neatitikimus tarp NAS duomenų ir vaizdo stebėjimo sistemos duomenų; nustačius, kad transporto priemonė pateko į NPP, tačiau įvykis NAS sistemoje nebuvo užregistruotas; taip pat kitais atvejais, kai objektyviais duomenimis nustatoma, kad NAS užregistruoti duomenys neatitinka faktinių aplinkybių.
- 7.3. Duomenų kontrolė atliekama NAS Internal sistemos skiltyje „Įvykiai“. Ne rečiau kaip vieną kartą per mėnesį atliekama transporto priemonių išpiltų nuotekų kiekių peržiūra. Jeigu NAS užfiksuotas išpiltas nuotekų kiekis yra mažesnis nei 70 proc. deklaruoto transporto priemonės tūrio, atliekamas papildomas patikrinimas naudojant vaizdo stebėjimo sistemos įrašus. Nustačius, kad išsipylimo metu buvo atliekami šių Taisyklių reikalavimų neatitinkantys veiksmai, apskaita vykdoma pagal visą deklaruotą transporto priemonės tūrį.
- 7.4. Jei dėl techninio gedimo ar kitų priežasčių duomenys į NAS nepatenka automatiškai, atliekamas rankinis duomenų suvedimas. Rankinis duomenų suvedimas atliekamas remiantis vaizdo stebėjimo sistemos įrašais, NPP registruojamais įvykiais, transporto priemonių valdytojų pateiktais duomenimis ir kitais apskaitą pagrindžiančiais duomenimis. Jei per atskaitinį laikotarpį nustatoma transporto priemonių, kurių išsipylimai nebuvo užregistruoti NAS sistemoje, šie duomenys įtraukiami į NAS naudojant importavimo funkcionalumą.
- 7.5. Taisyklių 6.8 punkte numatyto Piko režimo metu nuotekų apskaita vykdoma pagal deklaruotą Asenizacijos transporto priemonės tūrį. Piko režimo metu debitomačių rodmenys gali būti netaikomi. Pasibaigus Piko režimui atkuriami įprasta nuotekų apskaitos tvarka. NPP įrangos gedimų laikotarpiu duomenys apskaitomi pagal turimą informaciją ir, esant poreikiui, vėliau suvedami į NAS rankiniu būdu.
- 7.6. Jei tam pačiam Klientui ar transporto priemonei bent vieną kartą per kalendorinį mėnesį nustatomas šių Taisyklių 2.2.1 papunktyje nurodytas pažeidimas, visų per tą mėnesį ta transporto priemone pristatytų nuotekų kiekis apskaitomas pagal deklaruotą Asenizacijos transporto priemonės tūrį, netaikant srauto matuoklio rodmenų.
- 7.7. NAS duomenų koregavimą inicijuoja TKS vyresnysis inžinierius arba kitas jį pavaduojantis apskaitą vykdomantis asmuo. TKS vyresnysis inžinierius, įvertinęs vaizdo stebėjimo sistemos įrašus, NPP registruojamus įvykius,

transporto priemonių duomenis, NAS sistemos duomenis ir kitą apskaitą pagrindžiančią informaciją, priima sprendimą dėl NAS duomenų koregavimo. NAS duomenų koregavimas atliekamas tik esant objektyviam pagrindui, kai nustatoma, kad NAS sistemoje užregistruoti duomenys neatitinka faktinių aplinkybių arba dėl techninių, programinių ar kitų trikdžių duomenys į NAS sistemą nepateko arba buvo užregistruoti neteisingai. Visi NAS duomenų koregavimai turi būti atsekami ir saugomi pagal Bendrovėje nustatytą dokumentų ir duomenų saugojimo tvarką.

8. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

8.1. Šios Taisyklės galioja iki bus paskelbta nauja taisyklių redakcija.